
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO UFFICIO SEGRETERIA 
 

                    

 

N. 121 DATA: 02/08/2024 

 

 

 

Oggetto:  
 

 

Affidamento incarico professionale per servizi di assistenza e consulenza legale. Impegno di 

spesa. 

CIG: B2BCB25C4C            

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISAIA Stefano 

 
 

Premesso che: 

a.  il Comune di Monterosso Grana ha concesso, giusta convenzione rep. 582 sottoscritta in data 
08/05/2014, alla Ditta DOSSETTO Giuseppe lavorazioni pietre s.n.c. di Dossetto Giuseppe, 
rappresentato da Dossetto Alex, l’attività estrattiva dalla cava in località Saretto, sulle aree censite 
al catasto al foglio 3, n. 141, 142, 144, 146, 481 e 482 per anni 10; 

b. L’art. 5 lett. D) della suddetta convenzione prevedeva la corresponsione al Comune di Monterosso 
Grana della somma di 100.000,00 euro in 10 anni, con versamento annuale in unica soluzione al 
30/05 della somma di euro 10.000,00;  

c. Alla scadenza naturale della suddetta convenzione, il Comune di Monterosso Grana non ha 
provveduto al rinnovo della suddetta autorizzazione ad attività estrattiva, in quanto la nuova 
normativa in materia conferisce tale competenza alla Provincia; 
 

Rilevato, tuttavia, che l’attività di estrazione è stata autorizzata dalla Provincia di Cuneo, con evidenti danni 
all’ambiente ed al territorio Comunale circostante, regolati sino al 08.05.2024 dalla scaduta Convenzione; 
 
Considerato che risulta essere necessario avviare una attività di studio al fine di verificare l’opportunità di 
procedere avanti l’autorità giudiziaria competente per promuovere il recupero crediti con decreto 
ingiuntivo nei confronti della ditta DOSSETTO s.n.c.; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 50 del 02/08/2024 ad oggetto: “INCARICO AD UN LEGALE PER AVVIO 
PROCEDURA RECUPERO CREDITI” con la quale il Sindaco è stato autorizzato ad attivare la procedura 
necessaria per intraprendere azione legale, al fine di richiedere la condanna; 
 
Evidenziato che è stato interpellato l’avv. Paolo Verra, con studio legale in Cuneo -12100, Via Amedeo Rossi 
n. 18 cod. fisc. VRR PLA 72D24 D205I, partita IVA 02798010043, specializzato in diritto civile per la disamina 
della questione;  
 
Valutato che per l'incarico, come da preventivo di spesa agli atti ns prot. n. 2639 del 13/06/2024, l'avvocato 
ha richiesto un compenso di € 993,00 oltre al 15% per rimborso spese forfettarie, cassa forense nella 
misura del 4%, Iva al 22%, oltre ad eventuali spese esenti da documentare, risulta in linea con le tariffe 
minime di cui al DM 10 marzo 2014, n. 55; 
 
Sottolineato che nel caso specifico le condizioni di qualità/prezzo proposte risultano congrue e vantaggiose 
per l’ente, tenuto conto dei costi sostenuti in affidamenti analoghi da altre Amministrazioni limitrofe, 
garantendo pertanto il pieno rispetto del principio di economicità enunciato dal Codice dei Contratti; 
 
Tenuto conto pertanto che:  

• l'art. 17 del D.Lgs. 50/2016 ha stabilito che i servizi di rappresentanza legale in un procedimento 
giudiziario siano oggetto di “contratto d'appalto”;  

• a tale tipologia di “appalto”, in quanto “escluso”, sempre secondo il suddetto art. 17, non si applicano, 
necessariamente ed obbligatoriamente, le disposizioni recate dallo stesso D.Lgs. 50/2016;  

• in ogni caso è opportuno provvedere all'individuazione dell'avvocato dell'ente applicando comunque i 
“principi fondamentali” del D.Lgs. 50/2016 ed, in particolare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all'art. 4, come precedentemente analizzato;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• sulla scorta di tali principi, risulta opportuna l'applicazione, volontaria e non imposta, di alcune norme 
del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, ci si riferisce all'art. 36, comma, 2 lettera a), che consente 
affidamenti diretti per appalti di valore fino a € 40.000,00;  

 
Dato atto che il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento per la prestazione 
in oggetto;  
 
Ritenuto pertanto di conferire, con la presente determinazione, apposito incarico relativo a n. 1 vertenza in 
ambito civile in sede stragiudiziale/giudiziale nei confronti della ditta Dossetto F.lli snc, all'Avvocato Paolo 
Verra, con studio Legale in Cuneo -12100, Via Amedeo Rossi n. 18 cod. fisc. VRR PLA 72D24 D205I, partita 
IVA 02798010043; 
 
Considerato pertanto che la spesa complessiva per € 1.451,45 trova copertura al Capitolo 800/1058/99 
codice 01.11.1 macroaggregato 103 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI” del Bilancio Pluriennale 
2024/2026, esercizio 2024; 
 
Dato atto che:  

– la programmazione dei pagamenti derivanti dall'impegno di spesa contenuto nel presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
– i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall’ordinamento in materia di 
tempestività dei pagamenti; 
 – è stata acquisito lo SMART CIG B2BCB25C4C ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 L. 136/2010 in 
materia di TRACCIABILITA’ dei pagamenti;  

 
Verificato il rispetto della disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come disciplinato 
dall'art. 6-bis della legge 241/90, dagli articoli 6 e 7 del D.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento 
dell'Ente;  
 
Dato atto della regolarità tecnico - amministrativa della presente determinazione;  
 
Visti:  
gli artt.107 e 109 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  
gli artt. 151 e 183 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  
gli artt. 7 e 11 del vigente regolamento di contabilità comunale;  
 

DETERMINA 
 
• di procedere all’affidamento dell’incarico all'Avvocato Paolo Verra, con studio legale in Cuneo -12100, Via 
Amedeo Rossi n. 18 cod. fisc. VRR PLA 72D24 D205I, partita IVA 02798010043 CIG: B2BCB25C4C;  
 
• dare atto che il compenso per l'incarico ammonta a € 993,00 oltre al 15% per rimborso spese forfettarie, 
cassa forense nella misura del 4%, Iva al 22%;  
 
• di impegnare la spesa di € 1.451,45 Capitolo 800/1058/99 codice 01.11.1 macroaggregato 103 “SPESE PER 
LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI” del Bilancio Pluriennale 2024/2026, esercizio 2024; 
 
• di informare l'incaricato:  

✔ che alla luce della vigente normativa in materia di imposta sul valore aggiunto per le pubbliche 
amministrazioni, ai fini della regolare emissione della fattura, le prestazioni affidate non sono per l'Ente 
relativi ad un servizio commerciale;  

✔ che il pagamento verrà effettuato esclusivamente su presentazione di fattura elettronica (secondo il 
formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che dovrà essere emessa sulla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

base delle indicazioni fornite con la comunicazione di aggiudicazione al fine di evitare la notifica come 
rifiutata al sistema di interscambio compromettendo la tempestività dei pagamenti;  

✔ che il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente: Codice 
Univoco UF5LMV;  

 
• di liquidare la somma suddetta, senza ulteriori atti e dietro presentazione di regolare fattura e delle 
comunicazioni di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, una volta verificata la 
regolarità delle prestazioni e la rispondenza delle stesse ai termini ed alle condizioni pattuite;  
 
• di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell'Area Servizi finanziari, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147 bis TUEL;  
 
• di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 18 del 
regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto in conformità 
al Testo unico degli enti locali. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 

Monterosso Grana: 02/08/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: ISAIA Stefano 
 

 

 
 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Monterosso Grana: 02/08/2024  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: ISAIA Stefano  

 

 
 
CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
B2BCB25C4C STUDIO LEGALE  

AVV. PAOLO VERRA 
C 2024 271 01111 800 1058 99 1.451,45 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 30/08/2024 al 14/09/2024 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 
 

Monterosso Grana, lì 30/08/2024 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DE STEFANO dott.ssa 

Francesca 

 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Monterosso Grana, lì 30/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DE STEFANO dott.ssa Francesca 

 
 


